
 

 

 

建设项目环境影响报告表 
 

 

 

 

 

 

 

项目名称：        连云港荣泰化工仓储有限公司商储罐区工程（一期）

项目新增货种  

建设单位（盖章）：       连云港荣泰化工仓储有限公司        

 

 

 

 

编制日期：2020 年 4 月 

江苏省环境保护厅制 

  



 
 

《建设项目环境影响报告表》编制说明 

 

《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作资质的单位编制。 

1. 项目名称——指项目立项批复时的名称，应不超过 30 个字（两个英文字段作一个汉字）。 

2. 建设地点——指项目所在地详细地址，公路、铁路应填写起止地点。 
[...]
污水处理站（远期待斯尔邦污水处理站建成后送斯尔邦处理）。生活污水经化粪池预

处理后近期接管至虹港石化污水处理站进行集中处理（远期待斯尔邦污水处理站建成

后送斯尔邦处理）。以上废水经处理达到接管标准后输送至东港污水处理厂进行集中

处理，最后排入复堆河。 

厂内现有废水预处理流程： 

①生活污水——化粪池——调节池——虹港石化污水站； 

②罐组生产废水、初期雨水等含油污水——隔油、气浮——调节池——虹港石化

污水站； 

③酸性污水——调节池——虹港石化污水站。 

厂内污水收集处理流程图见下图。 



102 

生活污水

生产废水、初期雨

水等含油污水

化粪池

隔油池+气浮机 调节池

酸性污水

TPA厂区污水站

碱

 

图 8.2-3    厂内污水收集处理流程图 

（1）隔油工艺 

石油类是本项目废水主要的特征污染物之一，在废水中有三种存在形态：浮油、

乳化油和溶解油。浮油易于上浮，可通过隔油池去除；乳化油比较稳定，不易上浮，常

用气浮、过滤等方法去除；石油溶于水的量很小，一般在 5~15mg/L。本项目废水中的

石油类主要以浮油形式存在。 

隔油池是利用上浮的方法去除废水中相对密度小于 1 的浮油，根据国内运行经验

及国外资料，隔油池去除效率一般在 85%以上，对油珠粒径较大的浮油，去除率可达

99%以上。 

（2）气浮工艺 

悬浮物表面有亲水和憎水之分，憎水性颗粒表面容易附着气泡，因而可用气浮法

使悬浮物附着气泡而上升到水面，从而分离水和悬浮物。亲水性颗粒用适当的化学药

品处理后可以转为憎水性。水处理中的气浮法，常用混凝剂使胶体颗粒结成为絮体，

絮体具有网络结构，容易截留气泡，从而提高气浮效率。本项目采用的涡凹气浮机是

一项优良的污水处理技术，由空气产生气泡，直接从废水中去除固体悬浮物、油脂、胶

状物等杂质。未经处理的污水首先进入曝气区，与微气泡充分混合，微气泡在上升的

过程中将固体悬浮物带到水面，刮泥机沿液面运行将悬浮物刮到倾斜的金属板上，再

将其推入污泥排放管槽，通过污泥排放管槽流入污泥收集器。污水净化后在排放前会



103 

经过斜板下方的溢流槽，溢流槽用来控制气浮槽的水位，确保槽中的液体不会流入污

泥排放管道，开放的咽流管道从曝气段沿着气浮槽的底部伸展。在产生微气泡的同时，

涡凹曝气机会在有回流管的池底形成一个负压区，这种负压作用会使废水从池子的底

部回流到曝气区，然后又返回气浮段。这个过程确保没有进流量的情况下，气浮仍不

断进行。根据国内外运行数据和现有项目运行实际情况，气浮对悬浮物的去除率可达

70~90%。 

2、本项目污水经厂区废水预处理可行性 

本项目废水属于含油污水，污水水质与厂内罐区其他含油污水水质类似，不会对

预处理装置产生冲击负荷。 

本项目污水量 0.038 m3/h（按 1440h 进行核算），厂区污水站处理能力 50 m3/h，

现有污水量为 15.55 m3/h，富余量 34.45 m3/h 满足本项目需求。 

3、现有项目污水处理设施接管可行性。 

根据企业例行监测数据，荣泰产生的废水水质满足虹港石化接管标准。 

表 8.2-3  废水处理系统达标排放情况 

污染物 
虹港石化污水处理站 虹港污水处理站接管标准 

达标情况 
进水（mg/L） 出水（mg/L） 去除率（%） （mg/L） 

COD 453.14 405.00 11 8000 达标 

SS 471.91 120.00 75 200 达标 

总氮 0.95 0.50 47 170 达标 

石油类 58.23 0.29 100 / / 

总磷 0.22 0.08 64 8 达标 

甲醇 4.44 1.86 58 / / 

酯类 21.93 2.00 91 / / 

二甲苯 1.07 0.50 53 / / 

8.2.2.2 虹港污水站依托可行性 

一、虹港污水站处理工艺 

（1）IC 厌氧处理 

厌氧反应主要将可生物降解性 COD 转化为甲烷。整个生物厌氧反应过程可描述

为： 

COD  CH4+CO2+新生厌氧污泥 



104 

实际上这是一个分解还原的过程，甲烷（CH4）也是一种 COD，由于这种气态 COD

不溶于水，从水中逸出，从而得以从水中去除。 

Co、Mn 在废水中以离子形式存在，TPA 废水排入厌氧反应器，水中的 Co、Mn 离

子与厌氧菌产生的 CO2 在水中反应，生成碳酸盐沉淀，进入污泥，具体反应方程式如

下： 

Co2
++CO2+H2O==CoCO3↓+2H

+ 

Mn2
++CO2+H2O==MnCO3↓+2H

+ 

经调节罐均质后的出水经循环罐供料泵泵入循环罐，在循环罐内，原废水量和 IC

反应器总出水量的一部分进行混合后输入 IC 反应器，这种混合依靠一根特殊的循环罐

立管来完成，同时循环罐立管将 IC 反应器出水的一部分排出厌氧系统，其相当于原废

水量的水流，进入后续好氧工段。 

（2）CIRCOX 好氧处理 

经厌氧处理过的废水从提升池进入后续 CIRCOX 好氧反应器。在 CIRCOX 反应器

内含有微生物膜包裹的载体，载体有着非常好的沉淀性能，活性污泥几乎全部留在反

应器内。这种特殊的结构决定了在反应器内污泥的泥龄长，剩余污泥产量低，借助压

力反应器的空气形成上升流，废水被携带循环上升，使废水与污泥充分混合接触，在

顶部的分离器内，载体沿外筒下降，水由出水渠流出进入气浮池。 

（3）气浮池 

为了使进入气浮系统的流量稳定，提高气浮净水器固液分离效果，来自于 CIRCOX

反应器的泥水混合物先进入絮凝反应池和絮凝剂混合均匀，再流入一个直径为 8m 的

气浮净水器（设计表面负荷为 4m/h）。污水经絮凝混合由池底中心管流入，水表面的浮

渣用撇渣器收集起来，然后排入中央污泥槽，排至污泥处理系统；沉于池底的污泥由

刮泥板收集至排泥槽排出，清水由中央集水机构收集后排至监控池。 

（4）虹港石化污水处理站处理流程 

污水站进水与 IC 反应器总出水量的一部分混合后输入 IC 反应器进行厌氧反应，

经处理后的废水从提升池进入后续 CIRCOX 好氧反应器，内含微生物膜包裹的载体，

活性污泥几乎全部留在反应器内。好氧反应器处理后的泥水混合物在絮凝池与絮凝剂

混合反应后流入气浮净水器进行气浮处理，表面浮渣撇渣收集后排至污泥处理系统处

理。工艺流程见图 8.2-4。 



105 

图 8.2-4    虹港石化污水处理站处理工艺流程图 

二、进虹港污水站的可行性 

（1）接管可行性分析 

虹港石化污水处理站选用 IC-CIRCOX 串联工艺，处理规模为 1100m3/h，设计进水

水质见表 8.2-4，TPA 项目废水量为 311m3/h，剩余接纳污水能力为 789m3/h，本项目废

水量约 0.038m3/h，排入虹港石化污水处理站是可行的。 

本项目废水水量较小，成分较 TPA 项目废水简单，不会对虹港石化污水处理站废

水处理造成冲击。虹港石化污水处理站及本项目通往虹港石化的管廊（约 4000m）已

经投入运营。 

（2）污染物达标可行性分析 

根据国内外运行数据及江苏虹港石化有限公司 TPA 项目环境影响报告书，同时结

合荣泰废水进虹港石化污水处理站处理效果表 8.2-5。该污水处理工艺对 COD 的总去

除率分别为 92%以上，本项目废水经厂区污水站隔油+气浮处理后，进入虹港石化经

“厌氧+好氧+气浮”处理后，出水达《污水排入城镇下水道水质标准》（CJ343-2015）

B 等级要求。 

 

 

 

 

 

 

 



106 

表 8.2-5    污水站预期处理效果情况表 

污染物 
虹港石化污水处理站 东港污水处理厂接管标准 

达标情况 
进水（mg/L） 出水（mg/L） 去除率（%） （mg/L） 

COD 405.00 324.00 20 500 达标 

SS 120.00 120.00 0 400 达标 

总氮 0.50 0.50 0 35 达标 

石油类 0.29 0.13 55 15 达标 

总磷 0.08 0.08 0 6 达标 

甲醇 1.86 0.26 86 / / 

酯类 2.00 0.20 90 / / 

二甲苯 0.50 0.20 60 / / 

8.2.2.3 斯尔邦依托可行性 

斯尔邦二期拟建 990m3/h 低含盐废水处理系统，用于处理斯尔邦 MTO 装置（急冷

塔沉降污水、产品净化废水、含油污水、酸性废水）、EO 装置废水、EOA 装置废水、

EOD 装置废水、丁二烯装置废水、EVA 装置废水、全厂（初期雨水、地面及设备清洗

水、生活污水），同时拟接受荣泰仓储废水。工艺流程件图 8.2-5。 



107 

 

图 8.2-5    斯尔邦污水处理站处理工艺流程图 

自 MTO 装置产生的含油废水与其它装置初期雨水进入均质罐 1（处理能力 75m³

/h）进行均质，静置 24h 后进入气浮单元，经过混凝（投加三氯化铁使油乳液、胶体和

悬浮固体脱稳）、絮凝（投加聚合物将矾花聚集为较大的、更为均匀和牢固的矾花）、气

浮池（配备专用的加压系统以及污泥收集和排放系统）后与经过均质罐 2（处理能力

75m³/h）均质后其它装置产生的废水一起进入中和池。 

在中和池内通过投加硫酸（H2SO4）或氢氧化钠（NaOH），调节污水 pH 至 7～8，

然后进入 2 座水解酸化池以去除废水中长链有机物，使污水中的 B/C 比升高。 

经水解酸化后进入曝气（A/O）池，为了去除 BOD5，NH3-N 和可生化降解 COD，

均质罐1

MTO装置含油废水

气浮

污泥处理线

均质罐2

初期雨水

中和池

水解酸化

曝气池

二沉池

磁混凝沉淀池

O3接触池

生物滤池

V型滤池

消毒池

回用水线

FeCl3+PAM
酸、碱

FeCl3+PAM

NaClO

反洗废水池

污泥处理线

污泥处理线

污泥处理线

斯尔邦MTO装置、EO装置废水、丁二烯装置废

水、EVA装置废水、“破氰预处理”后的丙烯腈

装置废水、罐区及火炬废水、地面及设备清洗

水、生活污水、公用工程污水、荣泰仓储来水



108 

采用活性污泥工艺去除生物可降解的有机污染物，污水首先流入缺氧区（A 池），与回

流污泥和回流的混合液混合，进行反硝化，来自回流污泥和混合液的硝酸盐将被反硝

化为氮气而去除，以限制出水中硝酸盐的含量。而氨氮在好氧区（O 池）通过硝化反

应转化为硝酸盐去除。硝化后的混合液流入二沉池，经过沉淀后，部份硝酸盐随回流

污泥回到缺氧区进行反硝化，如果硝酸盐去除率要求较高，硝化后的混合液也直接从

曝气区出口回流至缺氧区入口。在生化池内，设置溶解氧仪（在曝气区）和氧化还原电

位计/pH（在缺氧区）对水中的氧浓度和氧化还原电位进行连续监测。鼓风机提供曝气

池生物反应所需的氧，空气通过池底配备 VIBRAIR 曝气头的空气格网分配到曝气区

内。 

在二沉池内，污泥、水靠自重分离，污泥在池底沉淀下来，而澄清水在表面被收

集。为了确保池内水流平稳，水和污泥入口都设在池中央，而澄清水溢流则设于池周

边。二沉池设有一个抽吸式的半周刮泥桥，以快速收集沉淀在整个二沉池内的污泥。

吸泥管沿刮泥桥的整个长度分布，可以通过设于桥轨道下的一个漏斗将污泥排出，由

一个虹吸管将污泥收集到二沉池的泥井内。 

经二沉池出水后进入磁混凝高密度沉淀系统，经过混凝絮凝反应，投加混凝剂（铝

盐或铁盐）进行混凝反应，采用机械混凝搅拌后进入第二格反应池，在此与回收的介

质/污泥和补充的介质进行充分的接触，絮凝水通过水力隔墙和沉淀池之间的淹没堰进

入预沉区，可使绝大部分的悬浮固体在该区沉淀（超过 90％）和压缩，最后通过斜板

分离将预沉区逃逸的剩余矾花进一步分离，保证出水澄清。 

自磁混沉淀系统出水后进入臭氧氧化系统，将水中部分不可生化 COD 转变为可生

化 COD，同时降低水中 COD 浓度，臭氧的投加量可根据进水流量的测量值及进水 COD

浓度按比例调节。 

自臭氧氧化后的废水经过好氧生物滤池以去除臭氧氧化断链的过程中产生的

BOD，通过更换高效的生物填料及改变反冲洗设置，从而实现好氧生物处理的功能。

同时，利用滤池过滤功能，好氧生物滤池还具有去除悬浮物及总磷的功能。 

经过高密池和臭氧处理后污水通过 V 型滤池进行过滤以降低出水浊度（<3NTU），

过滤后经过消毒池通过投加 NaClO 消毒后进入回用水管线进行回用。 

根据期尔邦二期环评报告，低含盐污水处理系统目前计划处理量为 820m3/h，其设



109 

计处理量 990 m3/h，剩余富余量为 170 m3/h，本项目废水排放量为 0.038m3/h，剩余处

理量可满足本项目水量要求；本项目废水属于含油污水，污水水质与厂内荣泰其他含

油污水水质类似，不会对斯尔邦二期的低含盐废水装置产生冲击负荷。因此本项目废

水远期可依托斯尔邦二期低含盐污水处理装置。 

8.2.3 噪声环境保护措施 

本项目未新增噪声污染源，无需增设噪声防治措施。 

8.2.4 固废环境保护措施 

本项目正常运营期无新增固废产生，无需增设固废防治措施。 

8.2.5 地下水、土壤环境风险影响分析 

针对化学品污染特征采用储罐防腐、混凝土硬化地面、防火堤、设置事故水池和

调节池等，本项目未新增罐区，均依托原有，现有罐区、输送管线及装车台区等区域防

渗均己参照《危险废物填埋污染控制标准》（GB18598-2001/XG1-2013）国家标准第 1

号修改单要求进行防渗。运行期严格管理，加强巡检，及时发现污染物泄漏；一旦出现

泄漏及时处理，检查检修设备，将污染物泄漏的环境风险事故降到最低。从地下水环

境保护角度看，其影响是可以接受的。以保证罐区在事故状态下，不会对周围的土壤

及浅层地下水造成污染。 

8.2.6 环境管理与委托监测计划 

（1）环境管理计划 

①严格执行“三同时”制度 

在项目筹备、设计和施工建设不同阶段，均应严格执行“三同时”制度，确保污染处

理设施能够与生产工艺设施“同时设计、同时施工、同时竣工”。 

②建立环境报告制度 

应按有关法规的要求，严格执行排污申报制度；此外，在项目工程排污发生重大

变化、污染治理设施发生重大改变或拟实施新、改、扩建项目时必须及时向相关环保

行政主管部门申报。 

③健全污染治理设施管理制度 

建立健全污染治理设施的运行、检修、维护保养的作业规程和管理制度，将污染

治理设施的管理与生产经营管理一同纳入公司日常管理工作的范畴，落实责任人，建



110 

立管理台帐。避免擅自拆除或闲置现有的污染处理设施现象的发生，严禁故意不正常

使用污染处理设施。 

④建立环境目标管理责任制和奖惩条例 

建立并实施各级人员的环境目标管理责任制，把环境目标责任完成情况与奖惩制

度结合起来。设置环境保护奖惩条例，对爱护环保设施、节能降耗、减少污染物排放、

改善环境绩效者给予适当的奖励；对环保观念淡薄，不按环保要求管理和操作，造成

环保设施非正常损坏、发生污染事故以及浪费资源者予以相应的处罚。 在公司内部形

成注重环境管理，持续改进环境绩效的氛围。 

（2）委托监测计划 

根据《排污许可证申请与核发技术规范 总则》、《排污单位自行监测技术指南 总

刚》（HJ947-2018）制定自行监测管理内容及要求，查清所有污染源，确定主要污染源

及主要监测指标，制定监测方案。监测方案内容包括：单位基本情况、监测点位及示意

图、监测指标、执行标准及其限值、监测频次、采样和样品保存方法、监测分析方法和

仪器、质量保证与质量控制等。 

排污单位应按照最新的监测方案开展监测活动，可根据自身条件和能力，利用自

有人员、场所和设备自行监测；也可委托其他有资质的检（监）测机构代其开展自行监

测。排污单位对其自行监测结果及信息公开内容的真实性、准确性、完整性负责。手工

监测时生产负荷应不低于本次监测与上一次监测周期内的平均生产负荷。根据监测结

果编写自行监测年度报告并上报当地环境保护主管部门。 

具体如下： 

污染源监测： 

① 大气污染源监测 

本项目未新增污染物排气筒，也未新增新的大气污染因子，因此总体可沿用原环

评中的污染源废气监测计划。同时根据《挥发性有机物无组织排放控制标准》的管理

要求，应增加厂内无组织废气监测。 

8.2.4  本项目需新增的大气污染源监测计划 

序

号 
监测内容 监测项目 监测地点 监测时间及频率 

1 厂内无组织大 非甲烷总烃 罐区六、罐组七、装卸区内任 建议 1 次/年，每次连续



111 

气 意一点 监测 2 天。 

② 水污染源监测 

本项目新增生产废水，但污染物种类不新增，可继续沿用原环评中的监测计划。 

③ 噪声污染源监测 

本项目未新增噪声污染源，因此不用再制定新的噪声污染源监测计划。 

环境质量监测： 

项目污染物种类未有变化，因此可继续依照原环评报告中中的要求对周边环境质

量进行检测。 

 

 

  



112 

九、建设项目拟采取的防治措施及预期治理效果 

内容 

 

类型 

排放源 污染物名称 防治措施 预期治理效果 

大气污染物 

罐组六

和装卸

台废气 

NMHC 催化氧化 
满足《化学工业挥发性有机物排

放标准》（DB32/3151-2016） 
罐组七

废气 
NMHC 催化氧化 

水污染物 / / / / 

电离辐射电

磁辐射 
/ / / / 

固体 / / / / 

噪声 本项目无新增噪声污染源 

其他 / / / / 